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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1327 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 6. september 2022. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 1327 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Et nyudgivet nederlandsk studie konkluderer, at det ikke kan udelukkes, at vilde dyr og katte spillede 

en rolle i spredningen af covid-19 fra farm til farm. Hvilke konkrete krav om smitteforebyggende foran-

staltninger har ministeren tænkt sig at stille til de avlere, som ønsker at genoptage minkproduktionen, 

med henblik at sikre mod smittespredning fra avlede mink til vilde dyr og katte? Der henvises til ”Risks 

of SARS-CoV-2 transmission between free-ranging animals and captive mink in the Netherlands”, Wiley 

Online Library, den 21. August 2022”. 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse Fødevarestyrelsen, der har oplyst 

følgende:  

 

”Det vigtigste tiltag for at undgå smittespredning mellem avlede mink og vilde dyr er at undgå kontakt 

mellem minkene i besætningen og den vilde fauna. Ligesom i Nederlandene undersøgte Fødevarestyrel-

sen i samarbejde med Naturstyrelsen vilde rovdyr indsamlet i Danmark i sidste halvdel af 2020 for 

SARS-CoV-2. I alt 354 vildtlevende rovdyr blev undersøgt. Der blev ikke fundet SARS-CoV-2 i prøverne.   

 

I forbindelse med genåbningen af minkhold i Danmark vil der blive stillet krav om smittebeskyttelse i 

besætningerne, og der vil være et øget fokus på, at kravene overholdes. De smittebeskyttende tiltag vil 

bl.a. omfatte: Krav om overvågningsprogram i hver besætning med 60 svælgsvaberprøver fra mink 

ugentligt, krav om smittebeskyttelse på hver minkfarm inkl. krav om tøjskift, bad, anvendelse af værne-

midler, hygiejnekursus samt anbefalinger om test af medarbejdere, krav til test af mink i forbindelse 

med flytning af mink og krav om separate afhentningsfaciliteter ved pelsning eller aflivning af mink.  

  

Smittebeskyttelsen vil herudover også inkludere krav om at begrænse personkredsen, som fast eller lej-

lighedsvis befinder sig i virksomheden mest muligt, og at besøgende uden relevans for minkproduktio-

nen skal undgås. Der skal endvidere føres fortegnelse over ikke-ansatte personer, der besøger virksom-

heden (”besøgslister”). 
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For yderligere at undgå risiko for spredning af smitte skal hunde og katte, som færdes i virksomheden, 

holdes inden for virksomhedens område. Dyr, der holdes i hjemmet (familiedyr), må ikke have adgang 

til virksomheden. Planen kan ses i sin helhed i det vedlagte faktaark.  

 

 

De smitteforebyggende krav omfatter også allerede eksisterende krav til indretning af minkhuse og heg-

ning af besætningerne, som, hvis de efterleves, er effektive og kan holde minkene inde i besætningsom-

rådet, og de fleste vilde dyr ude af besætningsområdet. Forudsætningen for, at tiltaget er effektivt, er, at 

hegnet opfylder de specifikke krav til konstruktion og materialer, samt at hegnet er intakt og vedlige-

holdt, så der ikke er mulighed for, at mink, vilde dyr og katte kan passere hegnet. Tilsvarende skal fælder 

til skadedyrsbekæmpelse og anordninger til indfangning af undslupne mink være tilstrækkelige og tilses 

mindst to gange dagligt.  

 

Kravene er i overensstemmelse med de generelle krav om operatørernes ansvar for at gennemføre dyre-

sundheds- og biosikringsforanstaltninger, som er beskrevet i den europæiske dyresundhedslovs artikel 

10. Kravene omfatter blandt andet fysiske beskyttelsesforanstaltninger som indhegning, bekæmpelse af 

skadedyr, rengøring og desinfektion og håndteringsforanstaltninger, som kan omfatte procedurer for 

menneskers og andre dyrs adgang til besætningen og procedurer for flytning af dyr og materiel.” 

 

Jeg kan i øvrigt oplyst, at udkast til bekendtgørelsen om COVID-19 hos pelsdyr er sendt i offentlig høring 

den 4. oktober 2022. Bekendtgørelsen fastsætter regler om smittebeskyttelse på minkfarme.  

 

Der henvises desuden til besvarelsen af 28. september 2022 af spørgsmål nr. 1256 (Alm. del) fra Folke-

tingets Miljø- og Fødevareudvalg. 

 

 

 

Rasmus Prehn  
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Signe Skibstrup Blach 
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